Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.
Fone: (031) 3688 1300

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N°
087/2021, FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA E A EMPRESA ONNEA -
CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO EIRELI

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE LAGOA SANTA/MG
CNPJ: 73.357.469/0001-56
Endereço: Rua São João, 290 – Centro
Lagoa Santa/MG - CEP: 33.230-103
Representado pelo SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO,
Breno Salomão Gomes, CPF n° 943.061.846-68 e CI n° MG-6.062.132 - SSP/MG e pela
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Nila Alves de Rezende, CPF n°
316.278.976-15 e CI n° M-2.976.574, SSP/MG, conforme Decreto Municipal n°.
3.988/2020.

CONTRATADA: ONNEA - CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO EIRELI
CNPJ: 31.743.257/0001-67
Endereço: Rua Guajajaras, nº 264, Parque Andiara
Pedro Leopoldo/MG - CEP: 33.251.438
Representada por Jéssica Cristina Viana Magalhães, inscrita no CPF nº 093.383.546-95 e
CI nº MG-14.033.211, SSP/MG

As partes acima identificadas celebram o presente termo aditivo ao Contrato de Prestação
de Serviços n° 087/2021, firmado em 03 de novembro de 2021, decorrente da
Concorrência Pública n° 003/2021, Processo Licitatório n° 102/2021, resolvendo alterar o
referido instrumento em decorrência de acréscimo de valores ao contrato, no percentual de
7,40306% e rerratifiação dos percentuais e valores acrescidos no 3º e 4º Termos Aditivos,
nos termos do art. 65, I, alíneas “a” e “b” e §1º, da Lei Federal 8.666/93, nas seguintes
condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

O valor aditado ao contrato é de R$ 577.756,20 (quinhentos e setenta e sete mil,
setecentos e cinquenta e seis reais e vinte centavos).

D4Sign a15022e9-7f6c-4a60-bd77-5f15031b1757 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.
Fone: (031) 3688 1300

DESCRIÇÃO
DO OBJETO

VALOR

ORIGINAL

1° TERMO
ADITIVO

VALOR
ORIGINAL

(após
realinhamento

– 2º TA)
(R$)

3° TERMO
ADITIVO

4° TERMO
ADITIVO

5° TERMO
ADITIVO

VALOR TOTAL COM
ACRÉSCIMO

(R$) %
ADITADO

R$
ADITADO

%
ADITADO

R$
ADITADO

%
ADITADO

R$
ADITADO

%
ADITADO

R$
ADITADO

REALIZAÇÃO DA OBRA: DE
EXECUÇÃO DA NOVA
ESCOLA MUNICIPAL
HERCULANO LIBERATO -
ENSINO FUNDAMENTAL,
QUADRA POLIESPORTIVA E
AUDITÓRIO COM
FORNECIMENTO DE
MATERIAIS,
EQUIPAMENTOS
NECESSÁRIOS E MÃO DE
OBRA, NAS CONDIÇÕES
ESTABELECIDAS NO
PROJETO BÁSICO, ANEXO I
DO EDITAL DA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA
N° 003/2021, FAZENDO
PARTE INTEGRANTE DO
CONTRATO O REFERIDO
ATO CONVOCATÓRIO E
SEUS ANEXOS, BEM COMO
A PROPOSTA FORMULADA
PELA CONTRATADA, QUE
OBRIGAM IGUALMENTE AS
PARTES

8.950.000,00 8,17624% 731.773,07 9.320.930,74 10,58725 986.830,62 0,39729% 37.031,48    5,83592 577.756,20 12.233.388,90

D4Sign a15022e9-7f6c-4a60-bd77-5f15031b1757 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.
Fone: (031) 3688 1300

CLÁUSULA SEGUNDA:

Rerratificam-se o 3º e o 4º Termos Aditivos do presente contrato, cujos percentuais e valores acrescidos por meio dos referidos
instrumentos passam a vigorar conforme a planilha que segue:

Empresa / Lote - Obra Prazos Originais TA 01 - Valores
TA 02 - Com Realinhamento

e TA 01

Construtora Onnea - Escola
Herculano Liberato (Educação

Fundamental)
Prazo

Prazo Original
(meses)

Vencimento
Original

Valor
Original (R$)

Valor a ser
Aditado

(R$)

Percentual a
ser Aditado

(R$)
Total (R$)

Valor Original
(R$)

Valor Original
(R$) -

Realinhado
com TA 01

Ordem de Serviço:  11/02/2022 Execução 14 meses 10/04/23

8.950.000,00 731.773,07 8,17624% 9.681.773,07 8.950.000,00 10.052.703,81
Assinatura do
contrato:

03/11/2021 Vigência 16 meses 02/03/24

TA 03 - Prazos e Valores TA 04 - Valores

Aditivo de Prazo

Valor
Original (R$)
- Realinhado
e reajustado

Valor a ser
Aditado (R$)

Percentual
a ser

Aditado
(R$)

Total (R$)

Valor
Realinhado e
Reajustado

(R$)

Valor a ser
Aditado (R$)

Percentual a
ser Aditado

(R$)
Total (R$)

07 m 10/11/23
9.899.997,53 986.830,62 9,96799% 11.618.601,22 9.899.997,53 37.031,48 0,37406% 11.655.632,70

09 m 02/12/23

TA 05 - Valores

Valor Realinhado e
Reajustado (R$)

Valor a ser
Aditado (R$)

Percentual a
ser Aditado

(R$)
Total (R$)

9.899.997,53 577.756,20 5,83592% 12.233.388,90

D4Sign a15022e9-7f6c-4a60-bd77-5f15031b1757 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.
Fone: (031) 3688 1300

Valor Original 8.950.000,00 9.320.930,74

Valor do contrato reajustado (s/

realinhamento)
  9.529.066,79

Reajuste contrato (segundo

apostilamento - c/ real) *retroativo a
11/2022

579.066,79 9.899.997,53

TA 01 (Valores) - 19/01/2022 731.773,07 9.681.773,07 8,17624%
TA 02 (Realinhamento) - 21/12/2022 370.930,74 10.052.703,81

TA 03 (Valores e Prazos) - 02/03/2023 986.830,62 11.039.534,43 9,96799%
TA 04 (Valores) - 15/05/2023 37.031,48 11.076.565,91 0,37406%

TA 05 (Valores) 577.756,20 12.233.388,90 5,83592%

24,35420%

* Alíquotas e valores retificados levando-se em consideração o Segundo Termo de Apostilamento (reajuste de 11/2022).

D4Sign a15022e9-7f6c-4a60-bd77-5f15031b1757 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.
Fone: (031) 3688 1300

CLÁUSULA TERCEIRA:

A publicação do extrato do presente termo será providenciada pelo CONTRATANTE no
Diário Oficial dos Municípios Mineiros, em conformidade com o que estabelece o parágrafo
único do art. 61, da Lei Federal n° 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA:

As cláusulas não retificadas neste instrumento permanecem inalteradas.

E por estarem justas e acordadas, as partes assinam eletronicamente o presente
instrumento.

Lagoa Santa, 2023.

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

BRENO SALOMÃO GOMES
CONTRATANTE

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

NILA ALVES DE REZENDE
CONTRATANTE

ONNEA - CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO EIRELI
JÉSSICA CRISTINA VIANA MAGALHÃES

CONTRATADA

Testemunhas:_____________________ _______________________
                                       CPF:          CPF:

D4Sign a15022e9-7f6c-4a60-bd77-5f15031b1757 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

7 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 20 de November de 2023,

09:27:26

5º TERMO ADITIVO - CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº
087-2021 - PREFEITURA DE LAGOA SANTA/MG
Código do documento a15022e9-7f6c-4a60-bd77-5f15031b1757

Assinaturas
Breno Salomão Gomes
brenogomes@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
Nila Alves de Rezende
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
ONNEA - CONSTRUCOES E COMERCIO LTDA:31743257000167
Certificado Digital
onnea.eng@gmail.com
Assinou como parte
Sthefany Caroline Gonçalves de Oliveira
sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Naira Mirian Carvalho dos Santos
nairasantos@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Naira Mirian Carvalho dos Santos
nairasantos@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

16 Nov 2023, 12:10:25
Documento a15022e9-7f6c-4a60-bd77-5f15031b1757 criado por STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA
(93a8876e-3e05-4ef0-b200-7762d559d073). Email:sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2023-11-16T12:10:25-03:00

16 Nov 2023, 12:12:38
Assinaturas iniciadas por STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA (93a8876e-3e05-4ef0-
b200-7762d559d073). Email: sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2023-11-16T12:12:38-03:00

16 Nov 2023, 12:19:25
O signatário gilsonfilho@lagoasanta.mg.gov.br DELEGOU a assinatura para
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br - DATE_ATOM: 2023-11-16T12:19:25-03:00

16 Nov 2023, 13:27:07

7 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 20 de November de 2023,

09:27:26

NILA ALVES DE REZENDE Assinou como parte (e947c7f3-3856-4d3e-8ec3-2a47f8e632b1) - Email:
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187.86.249.108 porta: 15916) - Geolocalização:
-19.6476928 -43.9058432 - Documento de identificação informado: 316.278.976-15 - DATE_ATOM:
2023-11-16T13:27:07-03:00

16 Nov 2023, 14:53:30
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - ONNEA - CONSTRUCOES E COMERCIO
LTDA:31743257000167 Assinou como parte Email: onnea.eng@gmail.com. IP: 177.55.183.62
(177-55-183-62.blinktelecom.com.br porta: 7300). Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=AC SOLUTI
v5,OU=AC SOLUTI Multipla v5,OU=A1,CN=ONNEA - CONSTRUCOES E COMERCIO LTDA:31743257000167. -
DATE_ATOM: 2023-11-16T14:53:30-03:00

18 Nov 2023, 05:48:05
BRENO SALOMÃO GOMES Assinou como parte (d577b138-a799-4189-9a00-6485419a3971) - Email:
brenogomes@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 177.86.37.166 (177.86.37.166 porta: 44396) - Documento de
identificação informado: 943.061.846-68 - DATE_ATOM: 2023-11-18T05:48:05-03:00

20 Nov 2023, 09:04:05
STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA Assinou como testemunha (93a8876e-3e05-4ef0-
b200-7762d559d073) - Email: sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107 (187.86.249.107 porta:
31860) - Documento de identificação informado: 125.308.626-56 - DATE_ATOM: 2023-11-20T09:04:05-03:00

20 Nov 2023, 09:24:56
NAIRA MIRIAN CARVALHO DOS SANTOS Assinou como testemunha (285db199-04d2-486a-a6ea-fa8e6d650d0f) -
Email: nairasantos@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107 (187.86.249.107 porta: 49436) - Documento de
identificação informado: 152.212.056-45 - DATE_ATOM: 2023-11-20T09:24:56-03:00

20 Nov 2023, 09:27:12
NAIRA MIRIAN CARVALHO DOS SANTOS Aprovou (285db199-04d2-486a-a6ea-fa8e6d650d0f) - Email:
nairasantos@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107 (187.86.249.107 porta: 46016) - Documento de
identificação informado: 152.212.056-45 - DATE_ATOM: 2023-11-20T09:27:12-03:00

Hash do documento original
(SHA256):f02328511b8b0d7130f9a368e4ce46a9777be028e8211754d5d676391b3ebee1
(SHA512):55033218f2c7e122e307b459734fe8391eb2dd68744e7e09b724bc401140be7f8b910156c36daed98b4f3bd9000b25eb10c2c62b0f2532aeda6fc65c47533285

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-19.6476928 -43.9058432
https://www.google.com.br/maps/search/-19.6476928 -43.9058432

		2023-11-20T09:27:37-0300